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Název bakalářské práce: Zraková ostrost u pacientů se zhoršenou pohyblivostí

v nemocniční a domácí péči a možnost jejího zlepšení vhodnou brýlovou korekcí

Abstrakt:

Práce popisuje zrakovou ostrost u lidí v nemocniční a domácí, nebo sociální péči. Hlavním

tématem práce je popis základních metod vyšetřování zrakové ostrosti, které lze použít mimo

refrakční místnosti, rozbor výhod a nevýhod jejich použití a postupu při vyšetření. Práce se dále

zaměřuje na návrh a zhotovení optotypu pro vyšetřovací vzdálenost 1, 2 a 4 metry. Je zde

popsán postup přepočtu velikosti znaků na tyto vzdálenosti a odsazení mezi znaky podle

stanovených norem. Práce se věnuje stanovení objektivní a subjektivní refrakce, jejímu

přizpůsobení do brýlí používaných v nemocnici a výběru vhodné korekční pomůcky. Také

uvádí oční patologie spojené s věkem a morbiditou, které snižují zrakovou ostrost, a doporučení

pro jejich screening. Je zde změřen visus lidí v nemocnici a v sociálních bytech s předešlou

brýlovou korekcí a s novou brýlovou korekcí. Zlepšení ve zrakové ostrosti bylo objektivně

dosaženo u 77,3 % lidí do dálky a u 72,4 % lidí do blízka. Po stanovení nejlepší brýlové korekce

bylo dosaženo zlepšení průměrně ± SD o 0,21 ± 0,16 do dálky a 0,28 ± 0,23 do blízka.
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Bachelor’s thesis title: Visual acuity in patients with impaired mobility in

hospital and home care and the possibility of its improvement by appropriate

spectacle correction

Abstract:

The thesis describes the visual acuity of people in hospital and home or social care. The main

topic of the work is a description of the main methods of visual acuity examination, which can

be used anywhere outside of the refractive rooms, an analysis of the advantages and

disadvantages of their use and the procedure of examination. The work also focuses

on the design of optotypes used for the examination distance of 1, 2 and 4 meters. It describes

the procedure for recalculating the size of characters at these distances and the indentation

between the characters according to established standards. The work deals with the

determination of objective and subjective refraction, its recalculation and recommendation

for glasses prescription in the hospital and social care and the selection of a suitable corrective

aid. It also lists age-related ocular pathologies and morbidities that reduce visual acuity and

recommendations for their screening. In the practical part, the thesis includes measurements

of visual acuity of people in hospital and social care before and after their spectacle correction

has been performed. Visual acuity was objectively improved in 77,3% of the people for distance

vision and 72,4% of the people for near vision. After determining the best spectacle correction,

an average improvement of ± SD 0,21 ± 0,16 for distance vision and 0,28 ± 0,23 for near vision

was achieved.

Key words: Visual acuity, Home Vision Care, visually impaired, optotype, spectacle

correction
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1 Úvod

Práce pojednává o zrakové ostrosti lidí v sociálním zařízení, nebo domácí péči a možnostech

jejího zlepšení. Motivací k sepsání této práce byla úvaha o dostupnosti měření zraku pro

pacienty, kteří se z důvodu omezené pohyblivosti nebo jiné zdravotní indispozice nemohou

dostavit na vyšetření k optometristovi či očnímu lékaři. Zejména u starších presbyopických

pacientů totiž přirozeně dochází k postupné ztrátě akomodace. Ztrácejí schopnost číst malá

písmena (etikety na lécích), pak knihy a časopisy a nakonec i telefonní zprávy, což jim

znemožňuje plnohodnotně komunikovat s okolním světem, a to obzvlášť v případě

dlouhodobého připoutání na lůžko. Navíc, v případě nemocniční péče se jedná o cizí prostředí,

které tito pacienti nemají přizpůsobené své snížené zrakové ostrosti a až zde zjišťují potřebu

stanovení nové korekce (doma například pokládají důležité věci stále na stejné místo, nebo

nevědomě používají větší a kontrastnější předměty jako barevnou klíčenku či hrnek na čaj atd.).

U myopických pacientů zase vznikají problémy se sledováním televize, času na hodinách na zdi

či rozpoznáním lékaře a návštěv. Rovněž mají zhoršenou mobilitu a vyšší riziko pádu.

U mladších hypermetropů se mohou zase objevit jako následek neustálého doostřování

astenopické potíže – bolesti hlavy, únava, slzení a pálení očí až závratě. Tyto symptomy přitom

může být nesnadné odlišit od těch, které doprovázejí primární onemocnění, což může vést

k chybné diagnostice. V neposlední řadě, z holistického pohledu menší psychická zátěž

a kvalita života přispívají k dřívějšímu uzdravení.

Cílem této práce je jednak poukázat na důležitost péče o zrak u tohoto typu pacientů1 a jednak

navrhnout vlastní postup k měření jejich zrakové ostrosti a následným zpracováním

naměřených dat zhodnotit, zda je možné zrakovou ostrost významně zlepšovat.

Tato práce má šest kapitol. První kapitola se zaměřuje na popis zrakové ostrosti; druhá je

věnována konstrukcím optotypů. Kromě popisu optotypů a návrhu jeho zpracování

pro vyšetření na nestandartní vyšetřovací vzdálenost zde porovnávám ideální podmínky

pro vyšetřování s těmi, které je možné dodržet při stanovení visu mimo běžné optometristické

vyšetřovny. V práci dále rozebírám, jakou korekční pomůcku podle dosažené zrakové ostrosti

a vhodnosti užití pro rizikové pacienty volit. V následující části se věnují metodice výzkumu,

výsledkům a jejich interpretací v diskusi.

1 I když totiž i v České republice již existuje služba měření zraku u tohoto typu pacientů (např. ji zajišťuje

nadační fond Dar Zraku), přinejmenším není mezi pacienty, ale i ošetřujícím personálem dostatečně známá.
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2 Zraková ostrost

Zraková ostrost neboli visus je jednou ze sedmi zrakových funkcí, kterými disponuje zdravé

lidské oko. Vedle visu se v běžné praxi vyšetřují nejčastěji hybnost očí a binokulární funkce,

které se dají regulovat korekční pomůckou a mají zásadní vliv na vidění a předepsání správné

brýlové korekce. Dalšími zrakovými funkcemi jsou stereopse (prostorové vidění), barvocit,

zorné pole, kontrastní citlivost, adaptace na světlo a tmu a někdy se mezi ně řadí také oční

dominance. Zjišťování zrakové ostrosti (a s ní spojené refrakce) je zpravidla základním

vyšetřením pro předepsání vhodné korekční pomůcky. [1]

Zraková ostrost je definována rozlišovací schopností oka, kterou charakterizuje nejmenší

pozorovací úhel potřebný pro rozlišení drobných detailů. [2, 3, 4]

Při jejím vyšetření tedy zjišťujeme takzvané „minimum separabile“, minimální úhel rozlišení,

nebo také MAR vycházející z anglického pojmenování „minimum angle of resolution“. [4, 5]

Matematicky zrakovou ostrost VA, zde opět z anglického „Visus acuity“, vyjádříme jako

reciprokou hodnotou minimálního úhlu rozlišení MAR v obloukových minutách. [5]

𝑉𝐴 =
1

𝑀𝐴𝑅

(2.1)

Referenční hodnota rozlišovací schopnosti oka člověka bez refrakční vady je jedna úhlová

minuta. Je tomu tak proto, že střední průměr jednoho čípku ve žluté skvrně, centrální oblasti

nejostřejšího vidění, je 0,004 až 0,005 mm a vzdálenost od sítnice k obrazovému uzlovému

bodu oka je 17 mm. Pro rozlišení jemných detailů je důležité, aby na sítnici byly podrážděny

alespoň dva čípky a mezi nimi se nacházel jeden nepodrážděný. Pokud by se mezi nimi

nenacházel žádný nepodrážděný čípek, místo dvou bodů bychom viděli čárku. [3, 4, 6, 7]

ω𝑚𝑖𝑛 =
0,005

17
= 1′

(2.2)

Na této znalosti jsou založeny konstrukce pomůcek pro subjektivní vyšetřování zrakové

ostrosti, které nazýváme optotypy. [3, 4, 6]

Vliv refrakčního stavu oka

Zraková ostrost a MAR závisí na refrakčním stavu oka. Nejlepší hodnotu rozlišovací schopnosti

oka tedy vždy získáme až po přesné korekci ametropie – refrakční vady. Lidské oko je

konvergentní optický systém. Paprsky přicházející z optického nekonečna se u oka bez

refrakční vady v klidové akomodaci pomocí očního aparátu refraktují na sítnici. Chod paprsků
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očním aparátem je ovlivňován indexem lomu očních médií (rohovka, čočka, sklivec, komorová

tekutina), jeho axiální délkou a zakřivením optických ploch. Oko, které má vyvážené poměry


[…]


P 0 0 0 0 0 0

L 0 0 0 0 0 0

0,4 1

P 0 0 0 -1,25 0 -1,25

L 0 0 0 -1 0 -1

1,25 1,25

P 0 0 0 0 0 0

L 0 0 0 0 0 0

0,5 0,63

P -3 0 -3 -3 -0,75 -3,375

L -3,5 0 -3,5 -2 0 -2

0,25 0,5

P -3,5 0 -3,5 -2,25 -0,5 -2,5

L -3,5 0 -3,5 -2,75 0 -2,75

0,8 1

P 0 0 0 -0,25 0 -0,25

L 0 0 0 -0,25 0 -0,25

0,8 1

P 0 0 0 -0,5 -0,25 -0,625

L 0 0 0 -0,25 0 -0,25

1 1,25

P -2 0 -2 -1,5 -0,5 -1,75

L -1,75 0 -1,75 -1,75 -0,25 -1,875

0,8 1

P 0 0 0 0,5 -0,75 0,125

L 0 0 0 0,25 -0,25 0,125

0,63 1

P -2,5 0 -2,5 -3 0 -3

L -3 0 -3 -3,25 -0,25 -3,375

1,25 1,6

P 0 0 0 1,25 -0,25 1,125

L 0 0 0 0,75 -0,25 0,625

0,5 0,8

P 0 0 0 -1 -0,5 -1,25

L 0 0 0 0,25 -0,25 0,125

0,32 0,4

P -1,5 0 -1,5 -0,75 0 -0,75

L -1,5 0 -1,5 -0,25 0 -0,25

0,32 0,4

P -3 -1 -3,5 -3,25 -1 -3,75

L -2,5 0 -2,5 -2,75 0 -2,75
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1 1,25

P -0,5 -0,25 -0,625 0 -0,75 -0,375

L -0,25 -0,25 -0,375 0,25 -0,25 0,125

0,8 1

P -1,5 0 -1,5 -0,75 -1,5 -1,5

L -1 0 -1 -1 0 -1

1,6 2

P 0 0 0 -0,25 -1,25 -0,875

L 0 0 0 -0,5 0 -0,5

1 1

P -2 0 -2 -1,5 0 -1,5

L -3 0 -3 -2,75 0 -2,75

Příloha 3: Vlastní a nově naměřená korekce s hodnotami zrakové

ostrosti do blízka

Blízko Předešlá korekce Nová korekce

Binokulární

visus před

Binokulární

visus po

Oko Sféra

[D]

Cylindr

[D]

Sférický

ekvivalent

[D]

Sféra

[D]

Cylindr

[D]

Sférický

ekvivalent

[D]

0,8 1

P 1,5 0 1,5 2 0 2

L 1,5 0 1,5 1,25 0 1,25

0,02 0,02

P 0 0 0 0 0 0

L 0 0 0 0 0 0

0,8 1

P 4,5 -0,5 4,25 4,5 -0,5 4,25

L 3 0 3 3,5 0 3,5

0,2 0,8

P 0 0 0 0,75 0 0,75

L 0 0 0 1,5 0 1,5

0,32 0,32

P 3,25 -0,5 3 4 -0,5 3,75

L 2,25 -1 1,75 3,5 -0,75 3,125

0,5 0,63

P 2,5 -0,5 2,25 2,75 -0,5 2,5

L 2,5 0 2,5 2,75 0 2,75

1 1

P 3 -0,5 2,75 3 -0,5 2,75

L 4 -0,75 3,625 4 -0,75 3,625

0,8 1

P 1,5 0 1,5 2 0 2

L 1,5 0 1,5 2 0 2

0,32 1

P 0 0 0 1,25 0 1,25

L 0 0 0 1,25 0 1,25

0,2 0,8

P 0 0 0 4 0 4

L 0 0 0 4 0 4

1 1

P 2,75 0 2,75 2,75 0 2,75

L 2,75 0 2,75 2,75 0 2,75

0,63 1

P 3 0 3 4,5 0 4,5

L 3 0 3 4,5 0 4,5

0,8 1

P 3 0 3 3,25 0 3,25

L 3 0 3 3,25 0 3,25
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0,8 1

P 3,25 0 3,25 3 -0,5 2,75

L 3,25 0 3,25 3,5 -0,5 3,25

0,5 0,8

P 0 0 0 0 -0,75 -0,375

L 0 0 0 1 0 1

0,8 1

P 0 0 0 0,5 -0,5 0,25

L 0 0 0 0 0 0

0,63 1

P 0 0 0 1,75 0 1,75

L 0 0 0 1,75 0 1,75

0,5 1

P 0 0 0 0,75 0 0,75

L 0 0 0 2 -0,5 1,75

1 1

P 0 0 0 0 0 0

L 0 0 0 0 0 0

0,5 1

P 0 0 0 2,5 -0,75 2,125

L 0 0 0 2,25 -0,25 2,125

0,4 1

P 0 0 0 -1,5 0 -1,5

L 0 0 0 -1,75 -0,25 -1,875

0,63 1

P 0,75 0 0,75 2,25 -0,25 2,125

L 0,75 0 0,75 1,75 -0,25 1,625

0,1 0,8

P 0,75 0 0,75 1,25 -0,5 1

L 0,75 0 0,75 3 -0,25 2,875

0,63 0,63

P 1 0 1 1 0 1

L 1 0 1 1 0 1

0,8 0,8

P -1,5 -1 -2 -1,5 -1 -2

L -1 0 -1 -1 0 -1

0,5 1

P 0 0 0 1 -0,75 0,625

L 0 0 0 1,25 -0,25 1,125

0,63 1

P 0 0 0 2 -1 1,5

L 0 0 0 2,25 0 2,25

1 1

P 0 0 0 0,75 -1,25 0,125

L 0 0 0 0,5 0 0,5

0,6 1

P 0 0 0 0 0 0

L 0 0 0 -1,25 0 -1,25