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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Nesměráková Jméno: Andrea Osobní číslo: 496250
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie

Název práce: Zraková ostrost u pacientů se zhoršenou pohyblivostí v nemocniční a domácí péči a
možnost jejího zlepšení vhodnou brýlovou korekcí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 29

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

30

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč jste si vybrala právě toto téma, a zda se jím budete zabývat i nadále ve své praxi?

2. V čem Vás tato práce nejvíce obohatila?

3. Co pro Vás bylo v praktické části nejtěžší?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Andrea Nesměráková vypracovala svou bakalářskou práci s názvem Zraková ostrost u pacientů se
zhoršenou pohyblivostí v nemocniční a domácí péči a možnost jejího zlepšení vhodnou brýlovou korekcí. Tuto práci
hodnotím jako velmi dobře zpracovanou. Všechny stanovené cíle a zadání jsou splněny. Obsáhlá teoretická část je
napsána odborně a zcela srozumitelně. Vyzdvihla bych velmi zajímavou podkapitolu 3.5 Zhotovení přenosného
optotypu na nestandardní vyšetřovací vzdálenost, což se může hodit každému optometristovi do své praxe.
Bakalářská práce je také obohacena názornými obrázky, tabulkami a grafy, které dobře vystihují výsledky a hodnoty
měření. Studentka ve své práci použila kvalitní a velmi bohatě zastoupené zdroje a citace. V praktické části se
studentka zabývala odborným zhodnocením výsledků naměřených hodnot, které jsou ve výsledku signifikantní.
Celkově téma práce hodnotím jako velmi zajímavé a přínosné, jelikož jsem se doposud s vyšetřením zraku
subjektivní metodou mimo optometristickou ordinaci osobně nesetkala. Jedinou výtku mám k chybně napsanému
věku v tabulce číslo 8 strana 36 (věk 45 napsán 2x pod sebou s různou addicí). A další chybný zápis záporného
znaménka na konci řádku s číslicí na řádku druhém na straně 22. Jinak po formální stránce je vše v pořádku.
Předložená bakalářská práce celkově splňuje podmínky a náležitosti tohoto typu práce, tudíž ji doporučuji k obhajobě
a navrhuji klasifikační stupeň A.

Jméno a příjmení: Mgr. Nela Kadlčíková
Organizace: Optikcentrum s.r.o.
Kontaktní adresa: Františkánská 1333, 686 01 Uherské Hradiště
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